<sup>1</sup> Barth. e Turcia in Chron. Ms. arch. bibl. Vat. sign. num. 411. Ms. Diac. Ven. loc. cit. Leon. Arel. hist. ret. Ital. Gobelin. in Cosm. c. 90 et alii. — <sup>2</sup> Gobelin. ibid.

dandum de loco destinavit, qui simul in civitatem Constantiensem consenserunt : post hoc papa et rex in Laudensi civitale convenientes, locum eundem pro Concilio generali celebrando approbarunt<sup>1</sup>.

21. *Joannes et Sigismundus Laudam convenientes Constantiam designant pro celebrando Concilio, ad quod litteræ Encyclicæ datur.* —

Adorat S. Antonius divina providentia arcana consilia, que Constantiam delegit ad celebrandam Synodus OEcumenicam, in qua Ecclesiam schismate lacerataam in priorem formam statuunque revocavit, flexitque Joannis mentem, ut initia jam consilia momento abjeceret, remque ex Leonardo Arelino, qui Joanni ab epistolis erat, narrat ; ex quo etiam nos historie veritatem delibabimus : « Unicum remedium », inquit Leonardus ipse<sup>2</sup>, « et imperatori et Pontifici videbatur generale Concilium advocari ; sed erant circa hoc ipsum constituenta permulta, cœu locus, tempus, modus. Missi sunt igitur his de causis ad Sigismundum legali : horum missio legatorum ruinæ Pontificis inirium fuit. Qoa in re non videtur prætereundum mirabile quiddam, quod tunc accidit, ut omnia cœlitus gubernari cognoscamus. Communica verat mecum Pontifex arcane mentem et cogitationem suam : In loco, inquit, Concili rei summa est, nec ego alienibi esse volo, ubi imperator plus possit : legatis igitur istis, qui a me mittuntur, mandata amplissima potestatemque maximam ad honestatis speciem dabo, que palam ostentare possint atque proferre, secreto autem mandatum restringam ad loca certa : enumeravil mihi subinde loca ». At ne legati ex illius Diplomatis, ad conciliaudam iis auctoritatem compositi, amplitudine aliquid contra Joannis arcana imperia moliri possent, subjectam sanctionem hoc anno edidit<sup>3</sup> :

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Attendentes, quod sœpenumero contingit legatos aut nuntios seu vicarios Sedis Apostolice, ad diversa mundi regna et partes alias multiplicibus ex causis per Sedem eamdem cum variis facultatibus et potestatibus destinari, et, sicut habet tide dignorum assertio, iidem legati, nuntii seu vicarii respectu generalitatis apposite in litteris facultatum hujusmodi sub iis, cum plena potestate legati a latere seu aliis similibus verbis circa eorum officia gubernacionem seu administrationem vel exercitia, metas specialium facultatum sub generalitate predicta seu vigore potestatis hujusmodi legatis, nuntiis seu vicariis a jure concessæ transgredirentur interdum, ex quibus scandala sunt suborta, et gravia privatim et publice causata dispendia, nos intendentis in praemissis de opportuno pro-

videre remedio, auctoritate Apostolica ex certa scientia lenore presentium, hac presenti constitutione decernimus statuentes, quod de caetero nullus ejuscumque status, gradus, habitus seu conditionis, Ecclesiastici vel mondani existat etiam si cardinalatus dignitate praetulget, legatus, nuntius aut vicarius, seu quivis aliis officiis prefatae Sedis haec tenus quomodo libet deputatus aut creatus, deputandus aut creandus imposterum auctoritate Apostolica, quovis fungatur officio, possit, audeat vel presumat per se vel alium, seu alios, publice vel occulte, aut quovis colore quæsito, direkte vel indirecte, virtute generalis potestatis aut facultatis haec tenus per eamdem Sedem concessæ vel concedenda de caetero enieunque, maxime sub Ius vel similibus aut eundem effectum importantibus verbis : *Cum plena potestate legati a latere ;* etiam si de jure vel consuetudine virtute nominis aut dignitatis vel potestatis talis officii eis foret attributa potestas, aliquid vel aliqua agere vel exercere, nisi dimitavat quantum et prout talibus legatis, nuntiis, vicariis seu aliis magistris, per formam specialium facultatum et potestatum eis haec tenus in specie per Sedem eamdem concessarum seu concedendarum imposterum per litteras Apostolicas, et non aliter nec alio quovis modo, etiam si paria, similia vel minora forent iis, que in prefatis litteris specialiter sunt concessa ; decernentes ex nunc irritum et inane, si sicut vel aliter a quoquam scienter, vel ignoranter contigerit imposterum quomodo libet attenari, etc. Datum Romæ apud Sanctum Petrum V kalend. Maii. Pontificatus nostri anno III ».

22. Sed universus illic humanae prudentiae apparatus ad irritum cecidit, arcu quoque instinetu actus Joannes priora confudit consilia, ut legatos, quos de Synodi loco designando agitatum misit, nullis arcans imperis constringeret, neque amplissimam de eo decernendi potestatem circumscriberet, ut ex Leonardo Arefino liquet<sup>4</sup> : « Cum in hoc proposito, inquit, multis dies fuisset, tempus venit, quo proticisci legatos oportebat, hinc remotis cæteris præter me unum legatos secreto alloentus est, multisque verbis cohortatus ad munus legationis diligentissime obiundum, ostendens, quanti ponderis illa res esset, eujus rei gratia mitterentur : deinde versus ad benevolentiam, cum eorum prudenter fidemque laudaret, ac melius illos cognoscere, quid facti opus esset, quam se ipsi dicebat. Dumi ista commemorat atque inculcat, affectus ipse benevolentia propositum diu cogitatum momento temporis immutavit. Decreveram, inquit, loca quedam nominare, a quibus nullo modo discederetis, sed in hoc temporis puncto sententiam nullo, ac vestrae prudentiae

<sup>1</sup> Leon. Arel., in hist. rer. Ital., et ex eo S. Ant. tit. II. sup. c. 6. § 1. — <sup>2</sup> Jo. I. vii. Ep. cur. an. 3. p. 199.

<sup>3</sup> Leon. et ex eo S. Anton. ubi sup.

cuncta permitto : vos quid mihi tutum et quid  
formidandum cogiteis ; chartulamque, in qua  
ea loca scripta erant, in eorum conspectu face-  
ravit, absque ultra aticujus loci nominatione.  
Legali igitur ad Sigismundum profecti Constan-  
tiam pro loco Concilii delegerunt, urbem et  
transalpinam et imperatori subjectam : quod  
simul atque intellexit Joannes, incredibile quan-  
tum indoluit, seipsum ac fortunam suam dete-  
status, quod tam leviter a cogitatione proposito-  
que illo pristino restringendorum locorum  
descivisset : sed voluntatem Dei nemo vitare  
potest. Joannes principio hyemis Florentia Bo-  
noniam abiit, nec multo post congressum Sigis-  
mundi petens in Galliam Cisalpinam profectus,  
Placentia primum cum illo congrederitur, inde  
ad Laudensem urbem profecti ambo mense fere  
toto in ea urbe fuere ». Agitatum inter ipsos in  
ea urbe fuit de cogendo Concilio OEcumenico,  
ac Joannes datis Lauda V id. Decembbris Eny-  
cliticis litteris<sup>1</sup>, universos praesules recurrentibus  
anni proximi kalendis Novembbris Constantiam  
pergere jussit :

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Ad pacem et exaltationem Ecclesia et tran-  
quillitatem Christiani populi prompto corde et  
efficaci desiderio intendentes, ea libenter ordinamus et querimus, per que hujusmodi pax et  
exaltatio tranquillitatis merito valeat promoveri.  
Duidum siquidem feticis recordationis Alexander  
papa V antecessor noster, in saeclo generali  
Pisano Concilio tunc praesidens, ex quibusdam  
magnis et arduis causis eumdem moventibus,  
ipso approbante Concilio inter cetera decrevit  
iterum generate Concilium ex tunc ad terminum  
per se vel successorem suum in loco, de quo  
sibi vel eidem successor iuteretur fore solemni-  
ter convocabandum ; idemque predecessor, ad ea,  
que circa reformationem Ecclesiae expedientia  
restabant, pro tunc suspendit ipsum Concilium  
usque ad tempus triennii præfatum continuandu-  
m statuit et prorogavit.

« Postmodum vero ipso Alexandro præde-  
cessore nostro, sicut Deo placuit, vita funeto,  
nobisque, divina favente clementia, ad apicem  
summi Apostolatus assumptis, dum tempus  
triennii ejusdem jam advenerat, et nos per ve-  
stigia ejusdem predecessoris incedere, et ordina-  
tionem præfata ab eo in Concilio, ut præfer-  
tur, factam puro corde et recta voluntate  
adimplere properaremus, quibusdam rationibus  
tunc expressis animum nostrum moventibus,  
Concilium hujusmodi in Romana Urbe, que  
paulo ante de manibus hostium recuperata præ-  
sentiam nostram pro ipsis conservatione pluri-  
num flagitabat, debito tempore convocabimus.  
Verum quia veniente postea tempore constituto,

praefati et ceteri qui hujusmodi Concilio inter-  
esse debebant, nequaquam in tanto numero  
convenerunt, quantum rerum agendarum pon-  
dus et magnitudo requirere videbatur, nos post  
alias prorogationes per nos factas tandem Concil-  
ium ipsum ad mensem Decembbris nunc praes-  
entem solemniter prorogavimus ac celebran-  
dum statuimus, locum autem infra certum  
tempus reliquimus declarandum, ut interim  
super eo maturius consuleremus.

« Post haec vero, infra dictum tempus non-  
dum elapsum, per litteras charissimi in Christo  
filii nostri Sigismundi electi in regem Romanorum  
et Hungariae regis illustris instantissime  
requisiti, ut non properaremus in declara-  
tione loci pro Concilio faciendo, sed tam in  
declaratione loci prædicti, quam etiam in tem-  
pore dicti Concilii celebrandi supersedere velle-  
mus, donec ipse nuntios super hoc instinetos  
ad nostram præsentiam destinaret, nos votis  
ejusdem regis, que ex zelo devotionis et purita-  
tis fidei emanare conspiciebamus, annuentes, ad-  
ventum prælatorum nuntiorum de venerabilium  
fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et præ-  
latorum, qui Romæ in generali consistorio ad  
hoc vocati fuerant, voluntate, consilio et assensu  
duximus exspectandum. Deinde cum post Ro-  
manæ Urbis miserabilem casum ad nos tunc  
apud Florentiam existentes, ejusdem regis nuntii  
acessissent et ex parte ejusdem regis nulla  
nobis circa materiam suggestissent, eorum au-  
ditis relativis, pro pleniori expeditione dilectos  
filios nostros Antonium tit. S. Ceciliae presby-  
terum et Franciscum tit. SS. Cosmae et Damiani  
diaconum S. R. E. cardinales cum plena pote-  
state super hujusmodi electione loci et deputa-  
tione temporis, ac simul cum eis dilectum filium  
nostrum nobilem virum Manuelem Chrysoloram  
militem Constantinopolitanum ad præsentiam  
ejusdem regis transmisimus : qui ad eum venien-  
tes tandem de ipsius regis consilio et assensu,  
civitatem Constantiensem provinciæ Mogunti-  
ensis pro loco hujusmodi Concilii celebrandi  
concorditer elegerunt, ac tempus ad initiandum  
hujusmodi Concilium statuerunt diem primum.

« Deinde vero nos, qui pro quibusdam arduis  
et magnis negotiis cum eodem rege juxta no-  
strum et ipsius desiderium personaliter conve-  
nientes, certificati ab eo de habilitate, capacite et  
securitate civitatis Constantiæ antedictæ, quam  
securitatem ipse rex se præstirum et in ipso  
Concilio personaliter affuturum pollicetur, volen-  
tes et ab intimis cupientes, ut præfata celebratio  
Concilii salubriter impleatur et optatum conse-  
quatur effectum hujusmodi electionem loci et  
temporis, ut præfertur, factam auctoritate Apo-  
stolica tenore præsentium de eorumdem fratrum  
nostrorum consilio et assensu ratificamus, ap-  
probamus et confirmamus, ac ei Apostolici  
roboris adjicimus firmatatem, præfatumque

<sup>1</sup> In. l. ill. p. 28. Ex. in Actis Conc. Const. sess. I. et in Bul. In. XVIII.

Concilium in civitate praediola Constantiensis die prima mensis Novembris proxime venturi ini-  
tiandum et auctore Domino exinde celebrandum,  
eadem auctoritate et consensu harum serie sta-  
tuimus, prouuntiamus et decernimus, venerabiles  
fratres nostros patriarchas, archiepiscopos,  
episcopos et dilectos filios electos, abbates et  
caeleros Ecclesiarum et monasteriorum praedatos  
requirentes, hortantes et monentes ac in virtute  
praestiti juramenti et sanctae obedientiae eisdem  
mandantes, quatenus personaliter, neconon char-  
rissimos in Christo reges et nobiles viros duces,  
principes, marchiones et alios, qui hujusmodi  
Concilio interesse debent, vel qui prodesse pos-  
sunt quoquo modo, per viscera charitatis Domini  
nostrri Iesu Christi invitantes et exhortantes,  
quatenus pro pace Ecclesiae et omnium Christianorum  
etiam personaliter, vel si personaliter  
non possint, per solemnes orationes congruo  
tempore Concilio dicto debeant interesse, ut sic  
congregata fidelium multitudo copiosa, ea que  
in eodem Concilio agenda incumbunt, Deo au-  
topte et adiutorie, salubriter ordinentur. Nulli  
ergo, etc. Dat. Laude VId. Decembris, Pontificatus  
nostrri anno IV.». Conceptae iisdem ferme  
verbis aliae extant litterae ad Auxitanum archi-  
episcopum et suffraganeos missae. Antea vero  
Joannes Sigismundum regem Romanorum ob-  
strinxerat sibi in Constantiensibus conventibus  
summam exercenda auctoritalis libertatem  
permissum iri, praesulesque Ecclesiastica immuni-  
tate polituros; quod etiam Sigismundus vul-  
gavit fide publica per regias litteras<sup>4</sup> data, quibus  
etiam principes omnes ac praesules ad celum  
illos allexit: «Vos, inquit, universos et singulos  
in Domino exhortamur, ut illi ex vobis, ad quos  
pertinet ad Concilium venire, deposito omni  
timore, euretis ad locum praemissum tempore  
prescripto conferre: ubi etiam nos, Deo fa-  
vente, curabimus interesse, ac omni nostro  
posse facere, ut omnes et singuli in Concilio  
existentes plena securitate atque libertate tam  
in accessu, quam statu et recessu potiantur, et  
quod dominus noster papa cum dominis cardinalibus et sua curia, ac cum omnibus praefatis et  
clericis in Concilio existentibus gaudeant plena  
Ecclesiastica immunitate, ita etiam quod ipse  
dominus noster papa ibi libere possit omnem  
suam Apostolicam auctoritatem, jurisdictionem  
et potestatem exercere: et similiter domini car-  
diniales et principes, omnesque aliae tam Eccle-  
siastica quam saeculares personae in Concilio  
existentes possint libere loqui et tractare, et  
expedire omnia, que sibi videbuntur opportuna.  
Datum in Ecclesia S. Stephani protonartyris  
in villa vocata Vigilud, in vulgari Vegui, Cumania  
diecesis, anno a Nativitate Domini mcoxxii, die

Lunae penultima mensis Octobris, regnum  
nostrorum anno Hungariae, etc. xxvii, Romano-  
rum vero IV.».

23. *Gregorius a Joanne ut veniat ad Concilium provocatus.* — Navavit etiam regiam operam Si-  
gismundus, ut Constantiensis cives pacisceretur  
cum Joannis oratore, ipsos sacris honoribus,  
quibus Romani Pontifices ob supremum digni-  
tatis apicem affici solent, Joannem prosecuturos,  
neque ei libertatem abeundi adempiuros: per-  
missuros dicundi inter Romanum curia aulicos  
juris potestatem, ifinera a praeponum grassatio-  
nibus vindicatueros, animadversuros in eos, qui  
aliquam injuriam ad Concilium accidentibus  
inferrent, neque ut Joannes quibusvis publicam  
tadem daret prohibitueros, nonenpatumque de iis  
omnibus a magistratibus sacramentum Col-  
ocensis archiepiscopus Sigismundi regis nomine  
confirmavit.

Vocalis quoque ad id Concilium est Grego-  
rius, ut si vere pristinam Ecclesiarum conjunc-  
tionem redintegrare cuperet, una cum suis  
accederet, qua de causa Sigismundus imperia-  
lem illi clientelam spopondit omnemque peri-  
culi suspicionem ab eo abfutram: «Si, inquit,  
facere vultis quantum in vobis est, ut Ecclesia  
Dei possit esse debile reformata, modum habe-  
tis in veniendo ad praemissum locum tempore  
constituto cum vestris de vestra obedientia, ubi  
si facere volueritis vestrum debitum Deo, mundo  
vestrumque conscientiae, atque nobis plurimum  
satisfaciatis: ad quem etiam adventum vos pro  
nostro imperiali officio exhortamur, requirimus  
et monemus, et super his nostras litteras vobis  
transmittimus, ne postea dicere vel allegare  
ullam ignorantiam valeatis. Nos etiam, ut ple-  
niorem causam veniendi habeatis, per praesen-  
tes damus vobis et vestris plenum et salvum  
conductum et securitatem. Datum Laude, etc.»  
Caeterum palefecit postea exilus sincere a Gre-  
gorio, sicut autem simulaque a Joanne rem  
geslam esse. Sollicitatum pariter a rege Roma-  
norum fuisse Pelrum et Luna, ut ad schisma  
abolendum Constantiam concederet, colligitur  
ex aliis Aclis: at illum in perfidia obduruisse,  
alique adulterini honoris umbram anima sue  
saluti et Ecclesiae paci prætulisse, inferius dice-  
mus. Nunc ad religionis Christianæ in Se-  
plentrione propagata triumphos properal nar-  
ratio.

24. *Samagita ad Christum conversa.* — Vo-  
calis ad Polonicum sceptrum ex Lithuania, ar-  
cano divine providentiae nutu, Wladislaus<sup>4</sup>, non  
modo Lituaniam pelleverat ad Christum, quam  
hoc ipso anno coniunctit Poloniae, ac nobilitatis  
decoravit insignibus, ut que et Polonia fidei  
splendorem traxerat, ita gloria ornamenta accep-  
peret; verum et ad conslabiliendam proferen-

<sup>4</sup> Est. in Act. Conc. Const. collectis a Jacobo, de Gorret. Ms. bibl. Val. sigla. num. 1912.

<sup>4</sup> Michov. I. iv. c. 43. Crom. I. xviii.

damque in Russia religionem incubuerat, atque ideo ejus rogatu Iohannes superiori anno V kal. Septembri episcopalem sedem in oppido cui *Lamburgia*, vulgo *Lyurouren* sive *Leopole* nomen indilum, in ducatu Haleciensi excitavit, ut ex ea Evangelicae lucis radii latius ad finitimas provincias diffunderentur. Cumulatus vero id praeclarum lacinus novis hoc anno statulis trophaeis Wladislaus in Samagitia fidem Christi, quam ante intulerat, propagavit. Cujus pietatem commendat Michovias :

« Anno, inquit, Domini mcccxiii ., et infra : « Samagitia fidem Christi et Baptisma opera regis Wladislai suscepit. Ad cognoscendum autem naturam provinciae et gentis illius animadverte, quod regio Samagitia est Septentrionalis et gelida, Lithuaniae, Livoniae et Prussiae contermina silvis, collibus et illuminibus circumsepta » ; pluribusque interjectis de regionis conditione hominumque feritate, haec subdit de eorum superstitione, quae ab Wladislao eversa est : « Gens ad divinationes et auguria proelivit : præcipuum numen Samagiticum erat ignis, quem saerosanctum et perpetuum putabant, qui montis altissimi jugo super fluvium Mieuyasza sito assidua lignorum appositione a sacerorum sacerdote alebatur. Accedens itaque Wladislaus turrim, in qua consistebat, incendit, et ignem disjecit et extinxit. Sucedit deinde per milites suos Polonos sylvas, quas non secus quam sanctas et deorum suorum habitacula Samagitæ, juxta illud poeticum : *Habitarunt dii quoque silvas*; venerabantur in eam caliginem mentis prolapsi, quod et silvae præfatæ, et aves feræque in illis consistentes sanctæ forent, et quidquid in illas ingrederebatur, ut sanctum censeri deberet. Violanti quoque nemus, feras vel alites, manus aut pedes dæmonum arte curvabantur. Maxima itaque Barbaros tenebat admiratio, quod Polonorum milites nemus rito eorum sanctum excidentes nulla lesio, qualem ipsi in se frequentius experti erant, sequeretur. Habelant præterea in silvis præfatis focos in familias et domos distinclos, in quibus omnibus charorum et familiarium cadavera cum equis, sellis et vestimentis potioribus incendebant. Locabant etiam ad focos hujusmodi ex subere facta sedilia, in quibus escas ex farre in casei modum præparatas deponebant, medonemque focis infundebant, ea credulitate illusi, quod mortuorum suorum animæ, quorum illic combusta fuerant corpora, nocte venirent escaeque se reficerent, etc. »

Addit auctor, ut rex Wladislaus Christianis institutis Samagitas erudiendos curavit, atque

Ecclesiam episcopalem pluresque parochiales condidit : « Rex itaque Wladislaus primum eos orationem Dominicam, deinde Symbolum docuit, quoniam nullus sacerdotum finguam Samagiticam noverat, et undis Baptismatis ablui jussi. Unus autem ex majoribus Samagitarum pro omnibus respondit : Ex quo, inquit, serenissime rex, dii nostri velut inermes et languidi a Deo Polonorum defeti sunt, deos nostros et sacra corum deserimus et Deo tuo atque Polonorum fortioriadhæremus ; sieque baptizati sunt : rex autem in Miedniki cathedralē Ecclesiam sub honore eius titulo sanctorum martyrum Alexandri, Theodori et Eventii, in aliis autem locis Ecclesias parochiales fundavit, et illis dotem sufficientem consignavit et inscripsit. Meduicensi Ecclesiae successu temporis primus episcopus Mathias origine Alamanus, Vilna lamen natus, eo quod linguam Lituanicam et Samagiticam norat, praefectus et consecratus est ».

Involuti errorum tenebris Samagita, antequam Evangelica doctrina collustrarentur, nil de humani generis orbisque creatione norant, que dum ipsis ex saeculis oraculis recenserentur, ridiculum hoc accidisse narrat idem auctor : « Contigit autem in prima plantatione, dum Samagite per magistrum Nicolaum Vanzik fratrem Ordinis Prædicatorum regium prædicatorem per interpretem instruerentur de tide, creatione mundi et lapsu primi hominis Adæ, unus Samagitarum sufferre sermonem prædicantis non valens, in haec verba prorupit : Mentitur, inquit, illustrissime rex, saecerdos iste : asserit mundum creatum fore cum sit homo non longævæ ætatis : sunt enim inter nos plures annorum numero seniores et cenlenarium numerum supergressi, qui creationem nullam recordantur, sed solem et lunam cæteraque sidera semper eisdem motibus luxisse referunt. Rex autem Wladislaus eum silere jubens magistrum Vanzik creationem mundi non asseruisse in diebus suis incepisse, sed longe ante declaravit, puta ante sex millia annorum et paulo post ordinatione divina provenisse ». Haecenus Matthias Michovias cui Martinus Cromerus de Samagitia ad Christi cultum adducta consentit, traditque Wladislauum non modo in eo pii regis, verum et doctoris et Apostoli munere perfunctum, cum sacerdotibus lingue Samagilicæ ignaris ipse Evangelica doctrina Barbaros, suggestibus ipsis quæ dicturus facturusque erat sacerdotibus, instrueret ; utque religio alliores inter Samagitas radices ageret, et ab impiis deinde hominibus non convellerebatur, diutius in ea provincia, quam statuerat, substituisse refert.

## GREGORII XII ANNUS 8. — CHRISTI 1414.

1. *Gregorius Constantienses conventus disturbare nititur, datis ad Sigismundum litteris.* — Haberi cœpti sunt Constantie solemnes episcoporum conventus anno a partu Virgineo quarto-decimo supra millesimum quadragesimum, Indictione septima, in quibus Christiana res, sublatis schismatis dissidiis, reflorescere visa est, et contra impii Wicletti haereses communia. Sed anlequam de Concilii Aelis dicere aggrediamur, ea quæ ad ejus apparatum spectant delibabimus. Afferebat Gregorio XII hujusmodi presulnū convocatio graviores metus ne in eo superiores essent adversarii. Itaque velut indictum sine Apostolica auctoritate evertere nisus est: cumque se verum Ecclesiæ pastorem esse ostenderet, addidit id Concilii OEcumenici nomine non exornandum, plura de Sigismundo rege Romanorum conqueslus, qui se Joanni XXII addixisset, ad quem deerevit intermulijs Joannem Dominicum Ordinis Prædicatorum tituli S. Sixti presbyterum cardinalem, ac Joannem designatum a se patriarcham Constantinopolitanum, qui causæ suaæ æquitatem illi exponerent, subiectasque litteras porrigerent.

« Gregorius, etc. charissimo in Christo ex desiderio nostro filio Sigismundo, etc. regi illustri salutem et Apostolican benedictionem.

« Ex eo vidimus veritatem et justitiam nostram opprimi multifarie ab iis, qui multiplici errore nos impugnaverunt, et variis astutiis non cessant nos lacerare, quia super deductione et directione ad pacificum statum et omnibus clarum propositum pervenire non nostra querendo cupientes, judicem in terris non habemus super justitia nostra, ad quem recursum habere potuerimus: et ideo serenitatem tuam excitamus, in qua ex pluribus tuae regiae benignitatis providis actibus sepius magnam fiduciam suscipientes, nos confortasti, et de tua virtute in Domino laetitiam suscepimus ampliorem; et quanto magis postea nos percepisti desolatos, et lucide videre potuisti has persecutiones nobis contingere, ut solet fieri, ex dilectione Dei defensoribus veritatis sustinentibus partent Domini, tanto glo-

riosius assurgere debuisti. Sed, o dolor! nimium partem Domini gravasti, cum per formam excoitalam secundum exigentiam subversionis facete adversus Catholicam Ecclesiam et Thronum Apostolicum, eidem serenitati ministratam, attigisti generale Concilium ad quam formam potestas papalis condescendebat extreme pro pace et unitate Christianorum introducenda; sed declinatus es partialiter ad particulare Concilium aptum pacem turbare et errores nutrire, ex qua declinatione robur usurpatoribus addidisti. At si ad Dominum cor effuderis conversus ad primam virtutem, non permittes nos confundi; quia ex eo patimur et passi sumus, quoniam timideret et recole ambulare voluimus: quam rem per experientiam perpendere potuisti, quando per tunc venerabilem fratrem nostrum Andream archiepiscopum Spalatensem nobis ex parte tua persuadentem transitum ad viam Concilii Generalis, per quem responsum dedimus, quod inciperamus per viam renuntiationis, et ideo per illam tendebamus perficere sacratissimam unionem, sed si in desperationem duceremur, ad viam hujusmodi Generalis Concilii nos convertemus, sicut et fecimus. Si ergo lumen nostræ puritatis animadverteris, sustine Dominum Affissimum, qui te glorificabit: nos vero, qui continuo in varia et gravia impedimenta incidimus, remedia que possumus libenter apponimus. Et ideo dilectos filios Joannem tit. S. Sixti presbyterum cardinalem et Joannem electum Constantinopolitatum nostros et Apostolicae Sedis munios ad providentiam tuae regiae celsitudinis praesentialiter destinamus, quos eidem in Domino commendamus. Dat. Arimini XVI kal. Novembris, Pontificalis nostri anno VIII. »

2. *Deceruit legatum ad Constantienses conventus.* — Non modo ad Sigismundum regem Romanorum ii muniū a Gregorio missi fuere; verum et ad Constantienses conventus, ut in his ipsius causam adversus Pisaniū Concilium, a quo se inique exauditorum contendebat, tuerandam susciperent, ut ex subjectis litteris patet.

« Gregorius, etc. dilectis filiis Joanni tituli

S. Sixti presbytero cardinali, Ragusino vulgariter nuncupato, et Joanni in patriarcham Constantinopolitannum electo, nostris et Apostolicae Sedis nuntiis.

« Apostolicae vocis sonus ad omnes consuevit emitti, ut clamor patris audiatur a filiis, et ad stuporem excessum corda fidelium excitentur. Videntes igitur quot et quanta, peccatis hominum exigentibus, perniciose secuta sunt et enmulcantur quotidie ex injusta congregazione Pisana, quam dannant sacri canones, et aela in ea, et rationabiliter considerantes, quod perniciosiora sequerentur ex proxima congregazione facienda Constantiae, quae ad prosecutionem dictae congregationis Pisanae facta est, ut scripta de illius ordinatione manata testantur, nisi efficax remedium pietate Altissimi apponatur, et volentes, ut tenemur ex debito pastoralis officii, quantum nobis possibile fuerit, obviare, et pro Dei honore et animarum salute ac fidei Christianae religione omnem nostram diligentiam, prout semper fecimus, adhibere; vos ad partes illas et locum Constantiae antedictum duximus praesentiafiter destinandos, ut per vos patetia veritas et justitia nostraque puritas ac voluntas, ad ea, que Dei sint, unionis, consolationis et pacis populi Christiani. Et ut eo efficacius haec facere valeatis, quo nostra fueritis potestate fulciti, vobis haec omnia, ut premitur, agendi, excessus quoque et alia horribiliter attentata contra nos et Catholicam Ecclesiam matrem et magistrum omnium atque dominam aperte omnibus demonstrandi, et attentata hujusmodi declarandi, impugnandi et irritandi, modisque congruis et opportunis irritari et corrigi faciendi, ac cum omnibus et singulis tam Catholicis quam schismaticis tractandi et procurandi salutem, pacem et veram unionem ac reintegrationem dari populo Christiano plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus facultatem, ratum et gratum habitu quidquid per vos pro praedictis et circa praedicta nostro nomine factum fuerit sive gestum; idque facturi usque ad satisfactionem dignam, dante Domino, plenarie observari. Dat. Arimini II id. Octobris, Pontificatus nostri anno VIII ».

*3. Joannis Pontificatus in controversiam vocatus in Germania.* — Extant aliae a Gregorio ad eosdem datae litterae, quibus summam ipsis potestatem tribuit: tum praeципue Joanni Dominico provinciam dedit, ut in amplissimis illis cœtibus ipsis famam ab aemulorum malevolentia vindicaret, ac praesules Joanni obsequentes ad suas partes traheret, legatique Apostolici ea de causa munere in Germania ac Belgio insignivit. Profectum Constantiam Joannem Dominicum referit S. Antonius his verbis: « Illuc quoque accessit cardinalis Ragusinus dominus Joannes Dominicus Ordinis Praedicatorum pro

obedientia ei parie Gregorii, qui a multis Dennisimenteribus et peritis adhuc reputabatur Pontifex summus, quamvis ab extra soli Malatestæ eum venerarentur ». Verum tradit Gobelinus hoc ipso anno in Germania, cum de Coloniensi archiepiscopatu, vita functo mense Aprili Frederico, inter Thidericum de Morsa et Willelmum Montensem gravis controversia exorta esset, ac Joannes Sigismundi regis Romanorum et Hungarie rogatu Thidericum, utpote potioribus polentem suffragiis, confirmasset; aliam graviorem de Joannis et Gregorii Pontificatu recruduisse controversiam, proposito a Willelmo publico scripto in foribus Ecclesie Coloniensis, quo disceptabat non Joannem, sed Gregorium Pontificios apices juste gerere: « Dominus, inquit, Willelmus ab injusmodi provisione tanquam de notoria intruso, (nimirum Joanne XXIII) et pro ingressu simoniaco procedente facta ad unicum verum et indubitatum sumnum Pontificem et ad Seden Apostolicam et ad Concilium generale Constantiae tunc celebrandum appellavit, et in appellatione sua dominum Joannem papam non simpliciter papam, sed dominum Joannem, quem Bononiensem, et quidam alii papam modernum appellant, uocinavit; et hanc appellationem suam valvis Ecclesia Coloniensis publice fecit affligi; et nihilominus dominus Adolphus dux Montensis ad Gregorium pro confirmatione seu provisione domini Willelmi, videlicet fratribus sui, legationem destinavit, et quoniam multi principes et domini cum domino Willelmo confederationem inierunt, guerra gravissimæ inter ipsas partes sunt orlae ». Demum Thidericum, a quo Sigismundus Aquisgrani coronam argenteam accepit, potum archiepiscopatu tradidit Annates Colonienses, cedenteque Willelmo controversiam compositam narrat Gobelinus.

*4. A Sigismundo causam suam tueretur de se non subjiciendo Concilio.* — Caeterum dum agebat Constantiae Joannes Dominicus, cum insignia Gregorii hospitii foribus praefixisset, ea nocte disjecta fuere: reque in judicium deducta, lata sententia est in loco, qui Joanni pareret, defigi non debuisse. Qui porro impetrare non potuit, ut Gregorii insignia palam statueret, a votis admodum aberat, ut episcopos illos ad Gregorii obsequia traduceret. Nec Sigismundus ab illo ad optata Gregorii electi se sivit: ino gravissimis illum ursit litteris, ut Constantiam ad redintegrandum Ecclesiarum fodus se conferret; quiescusque est apud Gregorium, ipsum Ecclesie publicam offensionem afferre, et sacris abuti oraculis ad propagandum schisma eaque in contrarios sensus obtorquere, exprobavitque querere diffugia et latebras, neque audere Concilio OEcumenico se committere. Quæ sibi objecta refellere aggressus Gregorius causas addidit, ob quas conventum Constantiensem declinaret: primum a Christi vicarii et Petri successoris

dignitate abhorrente ad Joannis, quem intrusum vitio in Pontificium solum contendebat, imperium indicet ab illo certibus interesse; eminere adeo Apostolicum enim, ut nullius Concilii auctoritati obnoxium sit, neque a mortalibus, sed ab unico praeponenti Deo suam causam judicandam: hanc se ipsi commendare. Tum, adiecit nonnullis verborum officiis, Sigismundi benevolentiam sibi conciliare annis est<sup>1</sup>, deque sua sententia in Ecclesia pace constituenda a cardinale S. Sixti et patriarcha Constantinopolitano ad ipsum legatis, certiore factum iri.

« Gregorius, etc. charissimo ex affectione nobis in Christo filio Sigismundo Romanorum regi illustri.

« Ex gratia omnipotentis Dei, in qua sincerime confidimus, et a qua omnis justa voluntas regitur, eredimus serenitati tuae respondisse, non ut ibi scandalum inferremus, aut alteri, sed potius ut te multosque ad honorem Dei et propriam excitaremus moveremusque salutem. Hoc quidem paternae affectionis est, quae convenit officio dato nobis a Domino, licet indignis: nec Scripturas sacras ad repugnantem sensum traximus, seu ab alio trahi fecimus, sed illis usi sumus quas a Spiritu veritatis esse eredimus, et falemur sincere et pure absque dolo in defensionem veritatis et justitiae Catholicae, quia illis diligimus armis defendi, que Christianis optima sunt, juxta quod Apostolus docet: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis store adversus insidiis diaboli;* et insert: *State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induiti loricae justitiae, et calecati pedes in praeparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguiere, et galeam salutis assumite et gladium Spiritus, quod est certum Dei.* Ad cetera autem non duximus respondere per singula, non quia illa dedignamur, quae charitatis affectu a tua serenitate suscepimus, verum ne videamur tecum contendere, vel dicamur te velle verbis circumvenire, quem deprecamur Dominum a nemine circumveniri posse; pro multis enim ea pauca dicemus, que non fuerint silentio transuenda.

« Non equidem, charissime ex affectione fili, latebras querimus, non Concilium evitamus, quod longe canonica fieri auctoritate ex Christianorum universalis cœtu optavimus. Quanto autem desiderio anhelaverimus ad illud ubique interesse, ex scriptis et dictis aperle constare potest, et quæ ad illiusmodi Concilium habendum operati sunnus, manifestari possunt, si latebras quæsivimus: quod enim ad vocationem intrusi Catholicus successor B. Petri parere debat, neque canones consentiunt, neque sanctorum Patrum mores. Misericordus tamen ante litterae receptionem tuae legatos nostros ad ser-

nitatem tuam, per quos discere amodo potueris quanta cum sinceritate quantaque cum charitate pacem Christianorum optamus, et quantum pro unionis ipsorum reintegrazione efficaciter, quantum in nobis est, fuerimus operati. Et crede, fili serenissime, utique crede quod nihil omittere intendimus quod conferat saluti et verae paci Christianorum, nec timebimus propter illas animam nostram dare, pariter quoque pro divino honore servando et Apostolicae Sedis. Deus autem omnipotens, cuius judicium tanto amplius timere debemus, quantum a se solo nos judicandum servavit, judicare dignetur inter nos et adversarios nostros; illis tamen in eo quod erraverint misericordiam faciendo cum iudicio. Denique causam Ecclesiae sue sanctæ et Apostolicae Sedis tutelam, neconu sinceritatem mentis nostræ commendamus sua omnipotencia, et ejus gloriose Genitrici, et beatissimis Apostolorum principib⁹ Petro et Paulo, qui Ecclesiam Romanam plantaverint sanguine suo, et ipsius constituti sunt a Deo principiū defensores, etc. Dat. Arimini XIV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno VIII ». Tot implicata difficultatibus hac sis visa est præsulibus Constantiensi⁹, ut censuerint, prætermisso iudicario ordine, Gregorium et Joannem ac Benedictum ad abdicanda Pontificia insignia adigendos. Nunc a Gregorio ad Joannis gesta narratio traducenda est.

#### JOANNES XXIII.

5. *Joannis XXIII in Ladislaum consilia.* — Reversus<sup>1</sup> e Laudensi colloquio Joannes inuenit hoc anno una cum Sigismundo rege primum ingressus Placentiam, deinde Cremonam ultima Januarii die adiit, in qua urbe de Ladislao rege Neapolitano ex Etruria ditioneque Ecclesiastica depellendo agitata sunt consilia. Inde Mantuanum profectus, exceptusque honorifice a Francisco Gonzaga principe iterum in Ladislaum hostem coegit cœlus, ex qua urbe, cum Avenionenses, excusso jugo Catalonorum presidiariorum, quos Petrus e Luna in arces induxerat, Joannis imperio se subjicerent. Franciseum archiepiscopum Narbonensem provinciæ præsidem dedit, exaratus Mantuae VI id. Februario, Pontificatus anno IV litteris<sup>2</sup>, Mantua Bononiam se recepit<sup>3</sup>, ubi dirutam antea aream instauravit. Tum ad retundendos Ladislai impetus atque amissam Urbem recuperandam, auxilia ex regnis variis contrahere nitebatur, ac Marimum Municipum patritium Neapolitanum ac Bartholomeum episcopum Pisaurensem in Angliam misit<sup>4</sup>, ut ab Henrico cæterisque provinciis, quæ ipsius sceptro parebant, subsidiarias opes eliceret; Anglisque præsulibus et principibus summas augustias, in quas adductus erat, proposuit:

<sup>1</sup> Leonard. Aret. in hist. rer. Ital. Lud. Cavitell. in Cannal. Cremon. hoc ann. et alii. — <sup>2</sup> Joan. XXIII. l. vi. pag. 265. — <sup>3</sup> Cavitell. ubi sup. — <sup>4</sup> Io. l. ill. p. 67 et 82.

<sup>1</sup> Lib. ult. Ep. cur. p. 23.

Joannes, etc. Arbitramur indubie, quod non absque gravissima nostra mentis amaritudine recensemus, aliae Urbis nostrae, utique prædilectissimæ filiæ, et in qua divinitas esse voluit suæ militantisque Ecclesiæ fundamenta Petrique caelestis regni clavigeri sedem, ac vicinarum partium nobis et prætate Ecclesiæ subjectarum infandum excidium et ruinam, ac occupationes indebitas eorumdem et hostilia, quæ contra statum et honorem nostrum et prætata Ecclesiæ et omnium fidelium subditorum, colligatorm et devotorum exterminium et ruinam, per Ladislauum regem Siciliae de filio in hostem converso leterrimum et malignum, terra marique potentissime et dannabiliter jugiter exercentur, vestram notitiam non latere, etc. Dat. Bononiæ kat. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV.

3. *Ladislaus rex moritur; unde variae rerum conversiones.* — Plena omnia turbarum erant: nam XXVI Martii Philippus Maria, Galeatii I filius, Mediolani dux, cum Venetis ac Pandulpho Malatesta in Sigismundum Romanorum regem armorum societatem iniit<sup>1</sup>, deinde Placeutiam ei eripuit<sup>2</sup>, tunc arctissimum fœdus cum Ladislao pepigit: Ladislaus vero Florentinos gravibello premebat, qui Andrea Contareno et Laurentio Bragadino Venetis concordia interpretibus ad sexennium oblatas pacis leges, abjectis Joannis partibus ditionisque Ecclesiasticae urtibus hosti permisisse, accepta<sup>3</sup> etiam ab eodem Ladislao Cortona vique ingenti auri illi refusa<sup>4</sup>, admisere: non famen metu periculi liberati erant, cum Ladislaus ea tantum de causa paci assensisse putaretur<sup>5</sup>, ut pacis fallaci specie incautos facilis opprimeret. Convertere vero illum impetus suos adversus Joannem decrevisse, atque in iras accensum, quod plura cum Sigismundo veteri hoste colloquia iniisset, narrat Theodoricus Niemius<sup>6</sup>, minatuque se ad Bononię obsidendam castra promoturum adeo ut cardinales et aulici vehementi metu sint commoti: « Ladislaus, inquit, rex, ex conventione hujusmodi Balthasaris et suorum cardinalium et regis Romanorum prædictorum fortiter dignatus, et disponens in mente sua ipsum Balthasarem ejusque curiales, prout fecit in Roma, etiam Bononia persecui, et inde fugare, neenon bonis eorum spoliare: habuit enim ad hoc dictus rex Ladislaus tunc temporis quosdam potentes auxiliatores, scilicet dominum Carolum de Malatestis et plerosque alios non longe a Bononi-

<sup>1</sup> Diar. Ven. Ms. hoc ann. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> S. Ant. 3, p. tit. 22, c. 6, § 4. — <sup>4</sup> Ms. Diar. Ven. — <sup>5</sup> Act. S. Anton. sup. § 4. — <sup>6</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII.

mia habitantes: et quia ipse Balthasar multos eives de ipsa Bononia, ne moverent seditiones in populo, sibi suspectos, et propter alias diversas causas extra Bononiam relegavit, neenon ad confinia posuit, et alia loca, de quibus sibi videbatur; et propterea intus et extra multos sibi annulos suscitavit, quos habebat merito formidare: et ne rumor in ipsa civitate Bononiensi contra eumdem Balthasarem propterea insurget popularis, statinque Bononiensem etiam tunc mularet, prout fecerunt infra unum mensum vel circiter, postquam alinde dictus Balthasar ad urbem transiit ejus curiam, et prout superius tacitum est, illic ivit». Recuperandæ nimirum libertatis studio Bononienses correptis armis arcem diruerant.

« Congregavit igitur dictus Ladislaus rex circa principium mensis Junii ejusdem anni valde magnum exercitum equitum et peditum, cum quo, ut dicebat, vellet dictum Balthasarem in eadem Bononia obsidere: et si forsan idem Balthasar inde diverteret, eum, quousque esset in Italia, persecui non cessaret; unde cardinales, qui cum ipso Balthasare tunc erant, timebant, ignorantes quid facerent, ut se resque suas tute conservare possent: dubitabant enim Bononia et in aliis locis contiguis remanere, ne male tractarentur, si hostes illi feroce et valde multi Bononiae appropinquarent: quamobrem multi eorumdem curiatum, compositis eorum sarcinulis, pretiosiores illas versus Ferrariam et Venetias transmiserunt, et aliqui etiam recesserunt, tam curiales, quam studentes Bononiae tunc scholares; omnes enim nufabant et timebant dicti Ladislai regis adventum, et per plures dies fama tunc publica erat Bononia, quod jam aliquot cohortes hujusmodi exercitus de mandato prefati Ladislai regis comitatuum Bononiensem potenter intrassent, et ultra trigesima millaria Italica a Bononia non distarent. Ipse autem Balthasar interim continue conserpsit stipendiarios equites et pedites in magno numero, cum quibus credebat se et curiales secum exeuntes e Bononia hujusmodi posse contra eorum hostium impetus conservare».

Inter medios secundos successus eum Italiae imperium Ladislaus affectaret, morbo correptus ex illito genitalibus a scerto Perusino<sup>1</sup>, ut aiunt, veneno, sive igne sacro divinitus immisso, ut per quæ peccarat per ea puniretur, Neapolim reversus est, octavaque Augusti die interiit: de quo hæc narrat (1) Theodoricus e Niem<sup>2</sup>: « Dum

<sup>1</sup> Diar. Ms. arch. Val. Barthol. e Tufcia Diar. Ven. Monstrel. vol. 1, c. 1. — <sup>2</sup> Niem. in Vit. Joan. XXIII.

<sup>1</sup> Ladislaus rex hoc anno in medio secundæ fortunæ cursu inopina morte intercepit est. Gensis mortis ex Annalibus discas; diem vero emortualem non item. Neque enim VIII Augusti occubuit, cum potius de ejus obitu nullum ea die VIII Romanum pervenerit, teste Antonio Petri in Diario, qui et affimat regem illum obiisse die IIII. « Augusti, hora tertiarum noctis in littore maris ». Eo metu liberali Romanum sumptus statim omnis aliquandiu inter se digladiati sunt cum Urbe velut in medio positam potens quisque ad se trahere niteretur.

sic omnes apud nos nutarent timoremque valde multis diebus ipsi curiales, ecce gratum novum recepimus, scilicet quod ipse rex Ladislaus existens tunc in eodem exercitu gravi et incurabili infirmate tactus, retrocedere propterea, et ad urbem ipsam redire dispositusset, prout et fecit et prope urbem intrans navim, neconu secum ducens captivum Paulum de Ursinis, quem habebat valde exosum, et interficere nitebatur, perire versus Neapolim; ubi postquam cum vehementibus doloribus, quibus torquebatur in corpore, et precipue igne sacro in membro virili justo Dei iudicio, pervenerat, infelicititer obiit antequam dimidiaret dies suos: postquam autem de hoc nos curiales crebris mutuis et litteris certificati fueramus, revixit in nobis spiritus noster, et benediximus Domino uniformiter, qui nos ab hoste et viro maligno taliter liberavit». Successit Ladislao Joanna II ejus soror in Neapolitano regno pluresque urbes Ecclesiastici imperii, praefecto Braccio prorege, tenuit<sup>1</sup>. In ea rerum conversione Gregorius et Joannes, cum ditionem Ecclesiasticam sibi asserere contenderent, mutuo sibi ostiterunt; et quamvis Joannes Romanum provolare, priuernisse Constantiensi Concilio, meditaretur, a cardinalibus de ejusmodi sententia dinotus est, ut Ms. Acta<sup>2</sup> Conslantiensis Concilii enarrant.

« Post decretam, inquit, convocationem Concilii, papa cum sua curia in principio Quadragesimae rediit Bononiæ, et in mense Augusti sequentis mortuus est Ladislaus regnum Siciliae tenens, qui, ut præfertur, Romam ceperat eum toto patrimonio, et terras Ecclesiæ, præsertim in Tuscia, occupabat propter quod idem dominus noster papa Joannes XXIII voluit adire Urbem, ad illam et terras Ecclesiæ recipendas; sed cardinales sentientes quod, si illuc irent, non reverlerentur ad Concilium, et idem Concilium non fieret, neque procuraretur unio et reformatio Ecclesiæ, unde paene seculura timebatur magna Ecclesiæ destructio, fortiter restiterunt et concorditer institerunt verbis et scriptis, quod negotia spiritualia et Ecclesiastica videlicet Concilium ageret in persona; temporalia vero per vicarios et legatos; quibus (licet non libenter) annuit, et prima die Octobris de Bononia iter cœpit ad Constantiam. Franciscus autem per Meronam oppidum duecis Austriae Frederici, pepigit ibi cum eo fodus, et mediantibus pecuniis, idem dux promisit sibi securitatem, etiam in Constantia, et illum tenere securum et liberum, et quando vellat eum extra Constan-

tiam ponere, et tenere securum et liberum contra omnes: prout haec idem dominus noster papa postea apernit in Constantia, ut in sequentibus apparebit; ex quo jam perpendi poterat, quod jam dominus papa non sincero animo procederet ad Concilium<sup>3</sup>. His consentanea Leonardus Aretinus<sup>4</sup> et S. Antoninus<sup>5</sup> referunt, nimirum Joannem amicorum contempnisse consilia, cum speraret in Synodo majoren auctoritatē ad delubrandos amulos sibi comparaturum; quod divinae providentie adscriptum est.

Discessurus vero Bononia Jacobum S. Eu-  
stachii diaconum cardinalem in Urbe et agro  
Romano, Campania, Maritima, Sabina ac Patri-  
monio B. Petri in Tuscia summa ei potestate  
tributa legatum creavit<sup>6</sup>, ex cuius Diplomata<sup>7</sup>  
pauca hæc delibavimus: « Aliam Urbem, nec-  
non provincias, civitates, castra et loca prædicta,  
et alia quaecunque occupata contra nos et Ro-  
manam Ecclesiam, et si qua occuparentur im-  
postorum, et ipsorum quodlibet recuperandi, et  
ad jus et proprietalem dictæ Ecclesie reducendi,  
etc., infra concedimus facultatem». Et ad augen-  
dam magis illius auctoritatem, ut ad rem gerendam aptior esset, plura alia Diplomata<sup>8</sup> ei tra-  
didiit.

Et quidem optabat ipse, ut Ludovicus Ande-  
gavensis Neapolitanum regnum recuperaret; de-  
turbata enim Joanna ditionem pariter Ecclesiasticam ad ipsius imperium revocatum iri spera-  
bat: ad quam expeditionem perticiendam, Pe-  
trum Bonum hominem appellatum cantorem  
Parisensem ad Carolum Francorum et Ludovi-  
cum ipsum missum indicat Joannis syngrapha<sup>9</sup>  
data Bononiæ XV kal. Septembri anno V. Exa-  
clæ<sup>10</sup> etiam ab eo sunt e nonnullis Galliarum  
provinciis, Britannia, Aquitania ac Delphinatu,  
subsidiarie decimæ triennales; sed cum Joanna  
ut sceptrum firmaret eamque averteret procel-  
lam, de vocando ad thorum solimque Iacobo,  
Marchiae comite, regis Francorum nepote, ageret,  
quem proximo anno panto ante Gallicam ad  
Azineureum cladem, in Italianum venisse narrat  
Monstreletus<sup>11</sup>, Ludovicus expeditionem, quam  
parabat<sup>12</sup>, confidere non potuit. Inter haec recrudi-  
dui inter Michaelum Ruthenmeister Crucifero-  
rum equum magistrum, qui Henrico Plauten  
a suis capto successerat, Vladislau regent Po-  
lonie ac Witoldum Lituanum federatum velus  
dissensio; quare Joannes<sup>13</sup> episcopum Lausa-  
ensem in Prussiam legavit<sup>14</sup>, ut illos in pristi-

<sup>1</sup> Leon. Acta, in fest. ter. Ital. — <sup>2</sup> Art. 3, p. 61, 22, 7, 6, § 1. — <sup>3</sup> Jo. ult. p. 214, — <sup>4</sup> Ib. p. 216 et 221 ad 230. — <sup>5</sup> Jo. ult. p. 16. — <sup>6</sup> Ib. p. 217 et 216. — <sup>7</sup> Dicit. Ven. Ms. — <sup>8</sup> Monstr. vol. I. c. 147. — <sup>9</sup> Ib. c. 129. — <sup>10</sup> Malbroy, l. IV, c. 31, et Cogm. l. XVIII. — <sup>11</sup> Jo. I. ult. p. 110.

<sup>1</sup> Lib. ult. p. 17. — <sup>2</sup> Acta Ms. Concil. Constant. Ms. arch. V. duc. ad sess. 2.

Vicit tamen insitus in Ecclesiæ amor, effectique ut, ejusdem tyrannis, die tandem xix Octobris, Jacobus de Huslanius cardinalis pro Joanne XXIII legatus solemní pompa in Urbe introduceretur, cum statim se populus subiunxit: quanquam S. Angeli arcem milites Joannes Neapolis regnæ adhuc tenebant. Hec omnia Antonius Petri in Diario.

nam concordiam reduceret, amplissimaque auctoritate instruxit ad pacem redintegrandam, comprimentos censuris discordiarum salores, dissolvendas eoitiones ceteraque contraria removenda, adjecta litteris haec temporis nota: « Datum Bononie id. Iulii, Pontificatus nostri anno V ».

Irruperant<sup>1</sup> jam in Prussiam maximo et fortissimo succineti exercitu Wladislaus ac Wittoldus, ac Brodnicensem arcem magnis molitionibus oppugnabant, cum Joannis legalis illuc accessit diremilque praelia. « Venit », inquit Michovias, « nuntius Apostolicus Joannis XXIII, Joannes episcopus Lausaniensis, et obtinuit quod rex bello per inducias ad biennium suspenso, decisionem suae causae per Concilium generale Constantiense, jam tunc indictum exspectaret ». Confirmat haec Theodoricus e Niem<sup>2</sup>, additque Sigismundum Romanorum et Hungariae regem controversia lotius arbitrum a dissentiente parte ultraque decretum fuisse, deque Pruthenorum cladibus haec scriptis tradidit: « Merito communij judicio referendum praedicti fratres adversitates et damna hujusmodi sustinuerunt, quia confidentes in multitudine divitiarum suarum et fortitudine ferrarum et plebis sibi subjectarum, regem ipsum Poloniae quem rebus ordinate procedentibus tanquam bonum vicinum eorum et devotum Christicola in honore omniisque favore prosequi debuerant, et contra ipsum suosque fideles subdilos in personis et bonis eorum destruere, inconsullis molibus seu malo ducti consilio attentarent ». Confecta re feliciter Lausaniensis episcopus Constantiam abiit, ubi ipsum in Joannem Hus haeresiarcham jussum inquirere visuri sumus.

<sup>1</sup> Michov. I. iv. c. 46. et Grom. I. xviii. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. in Vit. Jo. XXIII.

(1) Agitur hic de celebri illo Constantiensi Concilio, quod luctuosissimo schismati finem imposuit. Indxit illud Joannes, auctoritate preclibusque Sigismundi Romanorum regis vel inductus vel coactus; qua tamen in re aliud fuit Pontificis, aliud Sigismundi regis consilium. Nam Pontifex nihil aliud cogitabat, nisi ut Concilii auctoritate, utroque enim dejecto, ipse usque Pontificis assereretur. Hinc Concilio vix coepio, nihil habui antiquus, quam ut porrecta schedula Patres induceret, ut Pisano Concilio approbato, depositio utrinque Pontificis in eodem facta confirmaretur, cuius utrinque exclusione ipse solus superesset. Haec summa erat capitulum expressorum in schedula exhibita anno MCDXIV, Novembri mense, circa festum S. Martini in congregatione doctorum in theologia, quam ex Ms. Codice Vindobonensi legas in Collectione Veneto-Labbeana tom. XVI, col. 15. Sigismundus vero rex omnem auctoritatem suam conferebat, ut quacunq; tandem ratione schisma tolleretur. Joannis consilia a Patribus reprobatu fuisse, atque alii rejectis rationibus pacem conciliaudi, viam cessionis elegisse, satis constat. In priori sessione legabi Gregorii et Benedicti nec interfuerunt, nec in Urbe admissi sunt, ut discimus ex Epistola oratorum Universitatis Coloniensis ad eundem Universitatem, vulgata a Marteue Aneidot. tom. II, col. 4610. Interim legati illi Gregorii non procul a Constantia agentes de admissione sua tractabant, rogabantque, ut certum hospitium in urbe Pontifici suo assignaretur. Quo... Patribus constituto, legati stemma gentilium praeforibus sediun illarum suspensi curvabant; quo noctu furtim anno, ac re ad eustom cardinalium per eosdem legatos delata, plurim sententia fuit, ne stemmata alterius Pontificis in loco Joannis dictio subjecto palam exponebantur. Verum ea de re matutinis deliberaturos Patries condiverunt; visum est tamen ut Gregorius si per se venisset ad Concilium, tunc stemma gentilium palam exhibere permitteretur. Decretum hoc tangit annalista, sed non ita plane explicat ac nos ex testimonio duplice Ms. Codicis Actorum Concilii apud D. Schelestatem, quorun lectiones habet in collectione Veneto-Labbeana tom. XVI col. 22.

Antequam prima Concili sessio celebraretur, Joannes Hus Constantiam pervenerat, doctrinam suam Patribus adprobaturus. Adventus ejus in urbem diei IIII Novembris a scriptoribus coevis assignatur. Mox vero in eustom eocentes Patres monendum illum censuerunt ne Wicleffii dogmata in hospitio spargeret; sed cum ille monitus non desisteret, teste Jacobo Cerretano auctore oculato apud Bzovium, visum est pervicacem in custodia detineri captivam. Captionis hujus dies in obscuru manet; sed cum ipse de se Joannes Hus scribat in Epistola ad Bohemos, legenda Oper. epus tom. I, fol. 22 et 23, jam inde a tribus hebdomadibus carcerem se tulisse eo tempore quo Sigismundus venit Constantiam; hinc tercia Decembri die detentum fuisse Pagis in Breviar. Pontif. Rom. inferendum censem; cum tamen alii apud eundem die XXVII Novembbris caplum assertent. Sed haec forte postrema sententia retinenda est, cum Joannes tres hebdomadas assignare potuerit pro tribus enim dimidio, paucis illis diebus, qui supererant in gratiam numeri rotundi neglectis. Cetera hujus Concilii gesta per suos annos distributa dabuntur.

Dum haec Constantiae agebantur, Gallie presules in Concilium provinciale Parisiis coeuntes die X Novembris, de iis qui mittendi essent ad Concilium ex provincia Rothomagensi deliberarunt. Publicae ea de re Tabule conscripte sunt, quas exhibet Martene inter Acta varia de schismate Avemionensi Aneidot. II, col. 103.

7. *Joannes Constantiam adit, primam Concilii sessionem celebrat in qua ejus Diploma legitur.* — Egregiam porro Joannes navavit operam celeberrimis episcoporum ceteris Constantiae congregandis, et antequam Bononia in Germaniam iter intenderet, legalis, quos in variis regnis misisse vidiimus, praecepit, ut praesules ad illud proficisciendum impellerent: quo argumento ad Alamannum fit. S. Eusebii presbyterum cardinalem<sup>3</sup>, de monendis Galliarum praesulibus ac principibus; ad Joannem episcopum Lausaniensem<sup>2</sup>, de Polonis ad id urgendis; ad Andream episcopum Colocensem Sigismundi regis oratorem<sup>3</sup>, de Italies aliisque quibuscumque excitandis extant litterae. Appetente vero Autumno, maximo cardinalium suorum aliorumque antislitum comitatu ornatus, viam ingressus XXVII Octobris die Constantiam venit<sup>4</sup>, ingentique pompa exceptus, de quo haec refert Theodoricus Niemius<sup>5</sup>: « Intravit Constantiam anno Domini MCDXIV: credidit tamen Constantiae per aliquot menses remanere, et ibidem rebus pro velle suo dispositis, subito ab Bononiam redire, et illie more solito dominari. In quo tamen eum fecellit opinio: sed sperabat permixime in pecuniis et thesauris, quibus dicebatur abundare, credensque per illos et alios modos suos subtiles satis mundo cognitos, quos vellet in Germania corrumpere, seu ad consentiendum sibi in omnibus et per omnia inducere posset. Sed Domino disponente, dum firmius stare absque impedimento crederet, cecidit in aerumnam et inextricabilem labore (t) ». Quinta Novembbris die habita solemni supplicatione quae Synodus celebrandis praemitti consuevit, primam

<sup>1</sup> Jo. I. ult. p. 111. — <sup>2</sup> Id. ib. p. 113. — <sup>3</sup> Ib. p. 142. — <sup>4</sup> Act. Conc. Constant. in princ. et in sess. I. Gobel. in Cosm. act. 6. c. 49. Leonard. Aret. in Ms. rer. Ital. S. Anton. 3. p. lit. 23. c. 6. § 2. Ms. Diar. Ven. et alii. — <sup>5</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII.

sessionem indixit ad XVI excurrentis mensis diem; que ubi affuit sacra Spiritui sancto solenni ritu peracta divina res est a Jordano Ursino episcopo Albanensi, imploratisque ex litteriarum formula sanctorum suffragiis, Joannes pro concione sacra praesules ad intendenda studia pro instauranda dignitate et concordia Ecclesiae est cohortatus, theologos errores qui tum pullulabant patefacere jussit, aliaque pro libertate et quiete Concilii sauxit hoc Diplomate:

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Intendentes ad executionem eorum, quae per felicis recordationis Alexandrum papam V prædecessorem nostrum in Pisano Concilio decreta fuerunt circa convocationem Concilii generalis iterum faciendam, dum alias praesens Concilium convocabimus per litteras nostras, quarum tenorem hic duximus inserendum, inserfat sunt ea littera Laude V idus Decembris superioris anni exarata, quæ a nobis suo loco indicate fuerunt: tum addidit de suo ad Constantiensem Synodum adventu,) et subinde cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et nostra curia ad hanc civitatem Constantiensem venimus tempore constituto, et nunc per Dei gratiam hic existentes cum hujus sacrae Synodi consilio intendimus insistere ad pacem et exaltationem et reformationem Ecclesiae et tranquillitatem populi Christiani. Et quia in hac re tam ardua non est propriis viribus aliquid præsumendum, sed Dei adjutorio confidendum, ideo a cultu divino inchoantes, hoc sacro approbante Concilio ordinavimus, quod hac ipsa die specialis missa ad hoc constituta dicetur, sicut per Dei gratiam nunc celebrata est: quam missam etiam statuimus et in hac et singulis aliis Ecclesiis collegialis secularibus et regularibus hujus civitatis semel in hebdomada, videlicet feria quinta hoc sacro Concilio durante collegialiter celebrari. Et ut eo ferventius huic sacrae celebrationi fideles insistant, quo ampliori munere senserint se refectos, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, videlicet sacerdotibus dictas missas celebrantibus pro singulis missis unum annum, interessentibus vero quadriginta dies de iunctis eis penitentiis in Domino relaxamus. Ad cujus etiam missæ celebrationem exhortamur venerabiles fratres nostros sanctæ Romanae Ecclesie cardinales, neenon patriarchas, archiepiscopos, episcopos et dilectos filios electos, abbates cæterosque in sacerdotio constitutos, ut et ipsi ad impetrandum prædictum divinum auxilium cum devotione singulis septimanis prædictam missam celebrent semel, quibus celebrantibus et celebrationi interessentibus similes indulgentias elargimur. Exhortamur etiam in Domino omnes et singulos, qui Christi nomine gloriantur, ut ad obtinendam optatam consummationem tantæ rei diligenter insistant orationibus, jejuniis,